CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para criar um Hemonúcleo
em Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
criar um Hemonúcleo em Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário, que se
oficie à autoridade competente.

Justificativa

A doação de sangue é um ato altruísta de solidariedade, que pode ajudar
a salvar muitas vidas.

É importante destacar que não há um substituto para o sangue e sua

disponibilidade é essencial em diversas situações.

Seu consumo é diário e contínuo, já que a transfusão de sangue é

necessária em diversas situações, tais como anemias crônicas, cirurgias de
urgência, acidentes que causam hemorragias, complicações da dengue, febre
amarela, tratamento de câncer e outras doenças graves.

O Hemonúcleo é o mesmo que um hemocentro, tem a mesma finalidade,
um local para receber doações de sangue, ligado a clínicas ou hospitais de
referência.

 Queremos com esta solicitação, facilitar a doação de sague no município,
bem como contribuir para o fomento da informação correta sobre a doação de
sangue no município.

  Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para
que seja feito estudo para atendimento desta solicitação.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 19 de setembro de 2023.

PROT-CMI 4162/2023
19/09/2023 - 15:36
IND 2303/2023